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A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok”
1879-ik év utolsó negyedére.
Előfizetési feltételek:

Egész évre .... 6 frt. Fél évre
............................................... 3 frtÉvnegyedre . . . . 1 , 
50 kr. Egy hónapra .... — „ 
50 kr. As előfizetési pénzek 

egyedül a kiadóhoz czi- mezve, — 
legegyszerűbben póstautalványnyal 
— a nyomatandó példányok a 
pontos szétküldés tekin­

tetéből, mielőbb beküldendők.
Kék László, kiadó a laptulajdonos.

B.-Gyarmat, október 16.
Az a keservesen kiérdemelt silány kereset, 

mely hosszantartó kemény munka után a sze­
gény emberre nézve megakad, száz meg száz 
oldalról van megtámadva. Nem elég a sokféle 
adó, a bélyeg, a százalék, hanem újabban 
holmi rész-sorsjegyeket eladó Ügynökök is el­
indultak faluzni, és szép rábeszéléssel, czifrán 
kiállított papírok mutogatásával, fényes ígé­
retekkel beugratják az ilyenekben járatlan né­
pet, a sorsjegy megvásárlásába.

Eddig az efféle Ígérvények,-lózok, rész­
sorsjegyek (Partial-Scheinok), 25-ödrész állam­
papírok, legalább nem hurczoltattak..a falusi 
nép nyakára. Mióta belügyminiszteri rendelet 
tiltja azoknak házalás- utján való eladását: — 
csak azért is kezd eláradni az ország minden 
vidéken.

Hogy milyen betyárság ez az üzlet: pél­
dával fogom felvilágosítani.

E folyó évben volt a Rothschild-féle (1839) 
sorsjegyeknek utolsó húzása. Kapták magokat 
a nagyvárosi bankházak (p. o. Pesten Bettel- 
heimék, a budapesti kereskedelmi bank- és 
váltóűzlet tulajdonosai stb.) és megvevén egy 
nehány egész Rothschild-sorsjegyet, azokat 
elébb felosztották öt részre, azután minden 
ötödrészt megint húsz részre. Egy Rothschild- 
sorsjegynek az ára 150 frt volt; egy ötödé te­
hát ért 50 irtot, ennek egy huszada pedig 2 
frt 50 krt. Nyerni lehetett minden sorsjegyen 
500 irtot; egy ötöd sorsjegygyel 100 irtot, en­
nek egy húszadéról szóló pártial-scheinnal 
(részlet-sorsjegygyel pedig 5 irtot.

Ilyen, az ötödréazsorsjegynok egy húsza­
déról szóló rész-sorsjegyekkel, ígérvényekkel 
árasztották el a bankárok a községeket, me­
gyéket egész Magyarországot. Nálunk is vet­
tek eleget. Azt verték a ícjökbo, hogy úgy 
„muszáj3 nyerni legalább 500 irtot; mert ez 
a legeslegutolsó húzás, mikor minden sorsje­
gyet nyoreménynyel húznak ki.

Egy-egy ígérvénynek (egy czifrán nyom­
tatott, értéktelen zöldes papirost neveztek igy 
el) 3 írt volt az ára; a ki ezt lefizette, jogot 
nyert arra, hogy kapjon a póstan 10 irt után­
vétel mellett egy rész-sorsjegyet. A 2 írt 50 
kr. értékű sorsjegy tehát már el lett adva 13 
forinton.

Ki is húzták mind. Nyert is minden sors­
jegy 500 irtot; de ezt el kellett osztani öt felé, 
lett 100 frt, s ezt ismét huszfoló, lett 5 irt; 
de ebből le kellett vonni a nyereményadót 
60 krt, az eljárási költségeket, meg províziót; 
úgy, hogy mikorra fizetésre került a dolog, 
kiadtak a bankárok a bevett 13 írtból 2 irt 
8 krt; 10 frt 92 krig minden egyes embert 
behúztak; süt aki nem járt utána, nem irkáit 
rájok Pestre, Bécsbo stb., annak a 2 frt 8 krja 
is oda veszett. Az a 26 szegény ember,'akik 
338 irtot fizettek ki a rcájok tukmált sorsje­
gyekért, 52 frt 52 krt kaptak vissza nagy ke­
servesen. Ilyenekkel behúzzák ma is, a hol 
lehet, a vigyázatlan népet.

A szolgabiráknak tudomással kell arról 
birni, hogy az emberzsarolás ez uj módja ke­
ményen tiltva van, és azokat, a kik teszik, el 
lehet fogni és megbirságolni. — Meg kellene 
erre tanítani mindazokat a nadrágos embere­
ket, a kik ügynökökként felhasználhatók; mert 
az effélének igen szomorú és kellemetlen kö­
vetkezményei lehetnek, sőt voltak is már.

Sokszor olvassuk hírlapokban ezt a hir­
detést: „Minden rangú embereknek jövedel­
mező és tisztességes mellékkereset biztosittatik 
stb.“ Ez a jövedelmező és tisztességes (?) mel­
lékkereset az, hogy a fentebb jelzett rész-sors­
jegy féléket kell elárusítani s mikor egy 2 frt 
50_ krt érőt ránézünk valakire 13-frtért, akkor 
a bankház nekünk ad belőle 3 irtot.

Szóval, a milyen .emberbarát! kötelesség 
résztvennünk a jótékony czélokra rendezett 
hazai sorsjátékokban, ép oly botorság szóba 
is állani külföldi, vagy bárhová való bank­
házakkal, vagy azok mcgbizottaival, ha ben­
nünket rész-sorsjegyek (Pártial Scheinok) meg­
vételére akarnának felhasználni behúzni.

B.—K.

Elmélkedések a társadalom legfontosabb
- kérdése fölött.

Mi egyéb lehetne ex, mint a népneveiéi, az iskola 
ügy. Társadalmi életünk haldokolni látszik, ügy va­
gyunk mint Róma pusztulása előtt Az emberi kegye­
letek enyésző félben vannak. A polgári erény, a val­
lásos élet nem csak ritkasággá, de ma holnap gúny 
tárgyává válik. Mindenki csak az anyagit hsjhássza. 
E mellett a társadalom mindin osztálya puaztnl. A tisz­
tességes megélhetés naponta nehezebbé válik. Egyedül 
az uzsorások osztálya virágzik, és naponta nagyobb 
súlylyal nehezedik a társadalomra.

És mi okozta e szörnyű változást A czélszerútlon 
törvények, a jóakaraté tudatlanság. A régi aristocrati- 
cus társadalom 1848-ban megbukott A születési előjo­
gok századok hosszú során szolgaságban tartották a 
népet, s igy elszokott saját lábán járni, a szabadság­
gal pedig élni nem tud; mert okszerű nevelés által 
emberi méltósága öntudatára nem emeltetett. A meg­
hozott népiskolai közoktatási törvény, Eötvös Józsefnek 
ezen örökemléke, végrehajtva nincsen. Nem lett volna 
a törvényhozásnak főbb gondja, mint ezen törvény 
alapján jeles kis gazdákká képezni a földmivelő osz­
tályt, jó iparosokká a városok lakosságát; ■ intézkedni, 
hogy mi előbb hatalmas polgári osztály keletkezzék a 
hazában, hogy a gazdászat, ipar s kercrkedelcm fólvi. 
rágozhassék; a mi csak úgy történhetik meg, ba a 
társadalom minden osztálya, még a napszámosok is

bírnak a hivatásukhoz kellő képzettséggel s életre va­
lósággal, a mit csak a jó iskolázás adhat meg.

Ezen üdvös törvényhozási intézkedések helyett 
siettek eliörülni az uzsora törvényt, azon reményben, 
hogy olcsóbbá teszik a pénzt, igaz, hogy az lépten 
nyomon ki volt játszva: de még is féken tartotta azokat, 
a kik magukat tisztességes embereknek szerették tar­
tatni. A törvény eltörlésével fölszabadult a vétkes ezen 
vedély; levetették .álarczaikat az önző emberek, éa 
mértéktelenül űzték az uzsorát gyakran még bírák, 
papo, kszóval oly állású emberek is, a kik irányában 
kegyelettel szokott a közönség viseltetni. Ma már el 
vannak pusztítva a aözségek. As uzsorások kiszopták 
a nép és a közép osztályok vérét, és araivá lettek a 
helyzetnek.

A könnyelmű fényűző régi arak minden hibáik 
melleit is legalább kereset-forrását képezték a népnek, 
az iparosoknak, a kereskedőknek: az uj birtokosok 
jobbára olyanok, a kik az utolsó velőt is ki fogják 
színi csontjaikból; mert túl élelmesek, s megszokvák 
mindenből hasznot húzni. Azt kérdezem, hogy hová fog 
mind ezt vezetni, ba czélszerfl törvényekkel a bajnak 
elejét nem vesszük ? társadalmi forradalomra, a nihilis- 
músra; mert az oly társadalomért, mely a tisztességes 
munkának sem biztosítja a megélhetést, nem fogja 
magát érdekelni senki sem.

A baj nagy, s azért gyökeres orvoslásra vár 
Gyökeres orvoslást csak a népnevelés, a czélszerú képző 
intézetek adhatnak. Értelmes, erkölcsös, szakképzett uj 
nemzedéket kell teremtenünk.

Ám de a mai közigazgatás mellett lehetetlen föl- 
virágoztatni az iskola ügyet; mert még oly törvénye­
ink lesznek, melyek megengedik, hogy Írástudatlan 
emberek is lehessenek községi bírák; két elemi .ősz- .. 
tályt véglett egyénék is körjegyzői vizsgát tehessenek, 
s a tekintélyes állomásokat elfoglalhassák, és a tör­
vényhatósági tiaztviselöségre a bukóit ariatoeratia isko­
lakerülő sarjadéka clőnynyel bírjon, a helyett, hogy 
a képzettség fokozatához lenne mérve a közhivatal: ad­
dig valamint a közügyek átaljában, úgy az iskolaügy 
különösen ellesznek hanyagolva. Magyarországnak oly 
nagy számú miveit proletár osztálya van, hogy ba a 
törvényhatósági és községi hivatalokra nézve a qaali- 
ficatió be nem hozatik, s ez által a miveit értelmiség 
tisztességes elhelyezése nem biztosittatik: ez lesz a tár­
sadalom rákfenéje; mig ellenben a közigazgatás föl vi­
rágzásának hasznos tényezői lehetnének. Például hozom 
föl a túlszaporodott ügyvédi osztályt Minek az oly 
tudatlan községi jegyző, a ki senkinek sem tud jó ta­
nácsot adni? holott az értelmess szakképzett jegyző, 
ezen nagy fontosságú állomáson a népnek valódi áldása 
lehetne. Ezen szép pálya legyen a fölös számú ügyvé­
dek nemes ambitiőja. A ki a népet nem szereti, nem 
érdemli meg a kenyeret. A helyhatóság a közigazgatás fő 
tényezője Szép munkakör nyílik ott a jóravaló embernek

Megdöbbentő dolog az, hogy még a központon is 
nagy az iskola köteles, de iskolázatlan gyermekek szá­
ma; hát még a falukon mi nem történik ? Első teendő 
lenne, értelmes és ügybuzgó iskola látogatókról gon­
doskodni, a kik időnkint meglepnék az iskolákat, és 
számot kérnének úgy a tanítók, valamint az elöljárók 
sáfárkodásáról; szemflgyre vennék az iskola szellemi 
a anyagi állapotát; kipuhatolnák a haladást gátló aka­
dályokat, s az előmozdító eszközöket úgy, hogy a tan­
felügyelő kezében minden irányban a legbiztosabb sta- 
tislikai adatok lennének, hogy ezen főfontosságú ügyet 
kellőkép ellenőrizhesse. Ha meggondoljuk, hogy legkö­
zelebb a magyar nyelv kötelező oktatása törvény ál­
tal biztosíttatott, de annyi centrifugális elemet foglal 
magában a tanítói kar, hogy az ily néptanítók magukra 
hagyatva, inkább gátolni mint előmozditni fogják a 
törvényhozás törekvését: a gyakori iskolalátogatás ége­
tőbb szükséggé válik mint valaha. A tanfelügyelő a 
főfelügyeleten kivül, egyebet nem igen végezhet el köz­
vetlenül, az ügy hátránya nélkül: szükség tehát, hogy 
ügybnzgó férfiak nemeíteasenek ki az iskolai látoga­
tásokra, a kiket aztán bekell avatni a dologba, s oly.

B.-Gyarmat. — Hetedik évfolyam 41-ik szám. Vasárnap, 1879. október 19.
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NÓGRÁDI LAPOK.

tekintély ly el kall ökot fölruházni, bogy a hatóságok 
készséges moggyámolitására számolhassanak.

Tudom, hogy a tanítókat kellene első sorban 
tisítosoégoscu fizetni, jövőjükről gondoskodni, bogy a 
nagy követeléseknek megfelelhessenek, éa hogy esen 
pályára a tehetségek is szívesen vállalkozzanak. Nem 
is szabad • téren fukarkodni som a folokoMtaknok, 
sem a községeknek, sem pedig esek tehetlensége esetén 
na államnak; mert ex első élet szüksége a társadalom­
nak. A mai megromlott, a mértéktelen pálinkaiváa 
által elbntúlt ivadékkal már sokra nem megyünk; as 
uj nemzedékben van a jövő reménye.

Hogy komolyan kellene a közigazgatásnak felü­
gyelni azon lelkészekre is, kik a párbér beszedésén és 
a lak mázoláson kiről más foglalkozást alig ismernek: 
as kétséget sem szenved; mert a nép erkölcsisége na­
ponta sttlyed, e ötért első sorban a papságot kell fe­
lelőségre vonni. Mi nemes egy pap hivatása, s mi ka, 
vsain Ultik aat be csak félig meddig is! Többnyire a 
papok okai ax iskolák elhanyagoltságának; mert ők 
volnának hivatalos ellenőrei a Unitóknak; a bizony 
roáéraének nemes kötelességből a tani Iáira, ha ezen 
szent agyat gurulnék; miután a vallás alapitó is a 
tanítást jelente első kötelességnek; és még is hányadik 
pap foglalkozik as iskolával; pedig hát még a községi 
iskolákban is beavatkozási joggal bir a közerkölcsiség 
őre, a vallás Unitója.

Jó közigugatás s népnevelés jöjjön el a te or» 
tságod.

Bodnár Utcán.

Nógridmegye költségvetésének előirány­
zata 1880-ik évre.
A.) Kiadás.

I. Czim.
Tisztviselők és segédeik fizetése

1 Alispán........................................................160ü
1 Főjegyző......................................................... 1400
1 Tiszti főügyész .... 1000
1 Tiszti alflgyées .... 800
1 Árvaszéki elnök .... 1400
2 ' , ülnök .... 2000
1 1-ső aljegyző .... 1000
1 11 od „ . ' . . 700
1 Árvasxéki jegyző 800
1 Pénxtárnok .... 800
1 Főezámvevö .... 900
1 Alexám vevő . 700
1 Levéltárnok .... 700
1 Főorvos . . . 500
2 Járási orvos 1000
3 Állatorvos........................................................... 750
I Várnagy . ... 600
6 Járási sxolgabiró . ' 6000
II Segédazolgabiró 8800
6 Csend biztos .... 3600

Segédszemélyzet.
1 Alispán! ikutó .... 700
1 , kiadó .... 700

összesen 45860 Összesen 18194

3 Alispáni írnok .... 1500 1 Alispáni bivaUlsxolga . 216
1 „ dijuok 400 1 .Számvevői és péuztárnoki hivaUiszolga 21G
1 Közigazgatási bizottsági Írnok 500 1 Árvaszéki bivaUlizolga 864
1 Árvaaxékl ikutó éa kiadó 700 6 Járási szolgabirói hajdú 144 frtévi fizetéssel 236
2 „ lmok .... 1000 1 Tizedes ..... 1296
3 „ dijuok , 1200 6 Kapuőr 216 frt évi fizetéssel 672
1 ügyészi lmok .... 500 2 Lovsvbuszár 216 frt évi fizetés, ISOfrt lótáp 720
1 Alpénztáraok .... 700 4 Mindenes 180 frt évi fizetéssel
1 Számvevői írnok . 500 1 Kőnyomdai szolga 236 frt évi fizetésesei 294
6 Járási szolgabirói írnok 2400 és 58 frt ruhapénzből! iiletménynyel

II. Czim.

Tiutriulfik i wétaelnetii melleijámJÉial
1 Alispán utiáUlánya 400
1 Főjegyző „ ... 200
1 Tiszti főügyész utiáUlánya 200
1 Tiszti alügyész „ 100
1 Árvaszéki elnök lakbéro 200
2 „ ülnök „ 400
1 l-sö ajjegyzö „ 200
1 11 od aljegyző „ 100
1 Árvaszéki jegyző „ 200
1 Pénztárnok „ 200
1 Fősxámvevő — —
1 Alszámvevő lakbére 100
1 Levéllárnok „ ... 100
1 Főorvos útiáUláuya 100
2 Járási orvos „ ... 200
3 Állatorvos ntiátalánya . . 300
1 Várnagy „ ... —
6 Járási sxolgabiró ntiáUlánya < 1200
5 „ „ lakbére 1000

11 Segédszolgabiró ntiáUlánya . 1100
6 Csendbiztos IfcUpja 840
4 „ lakbére

Segédszemélyzet

400

1 Alispáni kiadó lakbére 100
1 „ ikutó .... 100
3 „ lmok „ . . . 300
1 Közigazgatási bizottsági iraok 100
1 Árva-zéki ikutó és kiadó 100
2 Árvaszéki iraok . . 200
1 Ügyészi iraok .... 100
1 Alpénztáruok . 100
1 Számvevői Írnok 100

össsesen

III. Czim.

8740

líihütomáií- és izolia-izemélyzet telke.
6 Lovaspandűr rendes fizetése 216 fiijával 2016
...... és 120 frt lótáppal . ______ 9288

43 Gyalogpandúr 216 frt évi fizetéssel 1440
5 Altiszt 288 friUl —
6 Tolonczpandur . . . * . 180
1 Főispáni huszár . . . 180
1 Alispáni huszár .... 180
1 Főjegyzői hajdú .... 180
1 Főügyészi hajdú .... 216

IV. Czim.
A UzliiztouW i izoliaizeael jzet ncUéijáraletaL

A tisxti hajdúk, buliárok és bivatalsxol
gák ruházatának beszerzéeére 1875

A pandúrok ruházatának beszerzésére 4719
össsesen 6594

V. Czim.
Hiratali belliseiéi bérletére. '

A pandúr lakok és tolonczszállitási helyi-
ségek bérletére 600

összesen 600

VI. Czim.
Irodai szóiséilelein.

HivaUli helyiségekhez szükséges bútorok
fentartására és beszerzésére 200

HivaUli helyiségek fűtésére szükségen 140
köbméter tűzifa, és pedig 70 négyköb-
méter 14 frt, és 70 négy köbméter 12 frt
90 krjával számítva szerződés szerint 1883

HivaUli helyiségek kivilágítására szüksé-
get olaj és egyéb csikkekért 300

Pandúr laktanyák fűtésére 500
Papir és egyéb irodai csikkekért 1400
Könyvkötői munkákért 300
Kőnyomdai szükségletekre 180’
Nyomdász szerződés szerinti fizetése 1100

6 Járási sxolgabiró irodai átalánya 30 írtjával 180
1 Főorvos „ „ 20
2 Járási orvos „ „ 15 „ 30
3 Állatorvos „ „ 10 „ 30
6 Csendbiztos „ „ 15 „ 90

Hivatalos táviratokért 100
összesen 6313

VIL Czim.
ütiiöltréfet k najiiijalra.

Kiküldött tisztviselők napidijaik fedezésére 500- -
összesen 500

Vili. Czim.
Épületek fentartáíi költxéxeire.

Az épületek lüzkármentesitéseért . 137 yg
Kémények tisztitásáért . . 240
A megyei székház rendes fennUrUsára 1000
A megyei székház rendkívüli javítására 1040

összesen 2417 1q

TÁRCZA.
Az én kedvesem.

EaUk.
Irts: Farkas Gésa.

Emlékszem as első csókjára . . .
Emlékesem as utolsóra is!
As első meleg volt, mint ax égető tűz, forró mint 

a Samum sxele.
As utolsó — hideg mint a barlangi kő — mint 

a megfagyott harmat
Még akkor gyermek volt, Mariskának hívták, 

most . . . már angyal ée név nem kell neki többé.
Mikor as első csókot lopUm ajakára — nem 

elleneaU a kis hamis, mégis szabadkozott, megfogtam 
a két kesét s a háu megett kulcsoltam össxe — mint 
egy kis gonosztevőét — s úgy csókolUm meg. És a 
csók egy gondolatnál nem volt kocssabb . . .

Mikor utolaxor érintő ajkam as övét, akár egy 
örökléUn át élvezhettem volna a kéjt, olyan nyugodt 
volt, olyan csendes. Kis kexei fehérbe burkolt keblén 
keresetbe kötve kék szalaggal nem fenyegettek többé, 
hogy meghúzzák a bajuszomat . . .

— Miért válnak as angyalokból földi lények? ... 
Hogy a íöldöir fogva tartsák a boldogságot.

Mariska angyal volt — enyim volt! Ab, hogy 
nem bírhatom ŐUt többé!

Ne mondjatok engemet boldogulásnak. Mig itt 
volt, váraimban, hogy elszállt, álmaimban birom öt.

Csendes éjszakákon, mikor a nyájas hold elhinti 
ssobámban halovány t-ugárit, vagy a lúgosnak édes 
sötétjében meglátogat olykor as égi töuemény. Oly 
kedvesen nés rám, úgy suttog édes hangokon. Meg­
jelenése nem rémit meg, távozása nem táj, mert 
jelenléte boldogító.

Mig élt, álom volt csak előttem ax élet. Ez a való.
Boldogtalan akkor!
Boldogtalan?! Nem! Csak szerelmes.
Most imádlak szeriem! a boldog vagyok!

• •
Mariska jó házból való volt. Atyja elsxegényedelt 

nemes család ivadéka, szerencsés üzletek s Ukarékos 
gazdálkodás követbextében ismét belyreállitotU a 
családnak régi fényét

A mire ö axUn kétszer büszke tudott lenni.
Először, hogy „nemes" ember;, aztán meg hogy 

a ládafia sem üres, s amúgy a forgó bankón kívül 
megakad néhány nemes pengő pénzdarab is benne. 
Nem tudnám a számát megmondani. X

Az embereket a maga mértékével szerette mérni. 
Ö magát emberszámban utolsónak UriotU s a ki axt 
a mértéket meg nem ütötte, az előtte nem volt ember. 
A mérték serpenyőjében azonban többet nyomott a 
pénz mint az ember.

Ki nem állhatta a szegény nemest, más rendbelit 
egy fokkal még alább becsült — megvetette.

Nem egyszer látUm kezeirását, de sose hibázott 
mellőle a nagy N betűvel irt „Nemes*. Ha a gróf oda 
Írja hogy gróf, mért ne írhatná ő hogy nemes. Hadd 
tndja a világ, hogy a Barcsiak nem holmi szedett- 
vetett nép. Az utódok csak ax ősöknek tartozó kegye­

let adóját róvják le, na magukat tiszUlik meg. S ha 
as ember magamagát nem tiszteli meg, hogy várhatja 
azt másoktól ? Az első ős boldog emlékezetű II. András 
király oldalánál ontott vért, kevésbe múlt, hogy Len­
gyelországot meg nem szerezték. Most is jobb dolguk 
volna a lengyeleknek nálunk mint az oroszoknál.

Mindazonáltal semmi sem volt nagyobb ellenére, 
mintha valaki nagyságos cximmel illette. Mert — úgy­
mond — csak az nagyságolutja magát, a kinek vagy 
semmiféle cxime nincs, vagy a ki restelli, hogy olyan 
őse volt, a ki érdemei álul még a messze utódoknak 
is kitüntetést szerzett. Neki nincs szüksége, hogy páva 
tolUkkal ékeskedjék, őseire meg büszke.

Nem is járta meg jobban senki, mint egy egy 
knpeez zsidó, ki azt hitte, hogy terményeihez könnyebb 
szerrel juthat ilyenfajta hizelgéa által. Egyszer ezer 
akó borát féláron adu el másnak, máskor meg nyolcxvan 
mázsa gyapjút dobatott a Dunába, — hanem ötét 
ngyan ne nagyságolja senki!

Ilyen volt az én szorelmetes bátyám s rokonom, 
harmadik faluban lakó nemes Barcsi Sámuel.

Mintha most is látnám fontos léptekkel fel és 
alá járni az ambitnson, jól borotvált arczczal, tömött 
bajusz, térdig csizma, s öblös pipával kezében

Rokonom volt a kuruez lélek, habár magam sem 
tudom hányadik fokon, s nekem e rokonságot úgy 
hittem jó lesz feltartani.

S ez vol szerencsém. Samu bátyám nem veUtt 
meg, csak szánt. Neje, a boldog emlékű Ilona néni 
egész ellentéte volt Samu bátyámnak. Áldja meg ax 
isten kétszer is! azért, mert jó lélek volt, s hogy 
Mariska anyja volt!



NÓGRÁDI LAPOK.

IX. Czim.

Vegyes kiadásokra.
A bujáki megyei ingatlan vagyon után adó 
Megyei szolgák gyógyítási költségeire 
Megyeházudvar tisztántartására

20
100
100

Összesen 220
X. Czim.

Előre nem ütható iíatolra.
Előre nem látható kiadásokra 800

összesen 800

B) Bevétel.
Pénztári maradvány —
Számadási téritvények ős vegyes bevételek 100
A törvénykezési hatóság kőuyomdal mun
kékért szerződés szerint fizet ővenkint 350

Ugyanaz a megyeházi épületrészek kül-
fenUrtási köluőgére 800

A helybeli királyi ügyészség a megyei
magtárépület alsórészeért 100

nHivaUlos Értesitő" dijaiból 807
Államkincstári javadalmazás 88071 10

összesen 90228 10

összehasonlítás.
A) Kiadás .... 90228 10
B) Bevétel .... 90228 10

Kiadta:
Majerezky Ferenci, 

főszámvevő.

Ipolyság, október 14.

Ax általam e lapok múlt számában röviden jel­
zett „szemorődi tánczcstély* f. hó 11-én nemcsak meg­
tartatott, de minden tekintetből fényesen sikerült is. 
Adatott pedig ez őszi tánczmulatság Ivánka Zsig- 
mond Hontmegye ismeretes földbirtokosa, volt ország­
gyűlési képviselője által, ki Dontmegyét már 1848-ban 
elejétől végig elvbtiven képviselte — a miután ven­
dégszerető házában ez időben a nélkülözött házi asz- 
szonyt két felnőtt bájos leány egy nyalka legényt! 
bussár-lőbadnagy testvér mellett képviselik; nem csuda 
hogy a ház meghiVbtt rokonai, barátai s ismerősei 
közül még távolabb helyről is számosán jelentek meg 
— vetélkedve egymással, úgy az öltözékek elegan fi­
ájában, mint saját bájaik öntudatlan bemutatásában. 
Mindezt természetesen csak a megjelent hölgyekre 
értjük, mert-a férfiak mindanyián öntudatosan kíván­
tak tetszeni a hölgyeknek, s igy egyformán feketében 
fehér nyakkendővel jelentek meg, csak a katona-tiszt 
urak saját clósz-egyenruháikban.

A táncz még kitencz óra előtt vette kezdetét, 
két, különféle növények és virágokkal diszitett, fénye-

Nála csakugyan megbizonyult a próféta mondása, 
a mit a mai kor sokszorosan meghazudtol, hogy milyen 
ax anyja, olyan a lánya.

Ilona néni az urát nagyon szerette — soha sem­
mit ellenére nem tett — az önmegtagadásig engedé­
keny, szolid, s gondos vala.

A háznak lelke, a családnak fénye, mindenütt 
szeretet tárgya.

A hol ő megjelent az arezok vidámabbak lettek, 
a kedélyek olvadékonyabbak — sokszor feltartotta 
Samu bátyám szenvedélyét mérsékletével; s a mely 
cselédet megdorgált nagyobbra vette mint a fizetését, 
kétszer te serényebb lesz tőle. Beteg hamarább gyó­
gyult — ha ő kötötte be sebét, a szenvedő hamarabb 
felejtett — ha neki panaszlá el baját.

A mit szólt az mind a maga helyén volt, a mit 
tett az mind jól volt téve, a mibez kezdett — jó si­
kere lett. Még a fő is jobban nőt tán láb nyomá­
nak helyén. — Most már a fú hantját takarja — és 
takarja Mariskáit is 1

Mért hívták el az élet színteréről oly korán? 
Miért mind a kettőt? Nagy szükség lehetett rájok, vagy 
hogy meg nem marad a két jó lélek egymás nélkül?!

Ti sirok, kedves barátságos jó sirok! mondjátok 
meg mikor szokott a temető megnépcsülni — mikor 
láthatom meg kedvesem? 8 akkor oda megyek kiet­
len éjszakán — mely másban megdermeszti a vérke­
ringést, nekem élvezet lesz az ég zenéjénél fizni gon­
dolatom játékát, s a villám fényözönénél lesnem a 
sirok megnyíltát, ha sírni találnék, lemossa a zápor 
könyeimet, hogy kedvesem ne tudja meg, hogy utá­
na sirok I

De nem! . . Nyugodjál Mariskám, nem költlek 
én fel, a "te álmod édes nekem is! Szivem nyugodt 
mint a sir, te vagy eltemetve benne. Ne félj, őrködöm 
ravatalod felett.

Kék szemedből az ég nevet felém; s kérdi tu­
dódé mi a boldogság?

Kebled dobbanása fel-fel hallik hozzám, s ez 
nem szűnő szerelmed visszhangja- Kezed féltve takárja 
szived táját, s mondja, nem fáj már itt sémi kedvesem.

Alszol? Mariskám! Ne zavarja álmodat senki sem 1 
(Folyt ksv.) 

scu kivilágított szalonban Egy harmadik társalgási 
IcrmUl szolgált, tűig a uogyedikét, éjfélkor izlettelje- 
scu berendezett s feladatott butfet foglalta el külön­
féle ételek és italokkal; amazoknál az lévén nevére 
tea, hogy a nkgjobbakatu gyengéd női nem couventiós 
kezek készítették *.

Ámde itt az ideje és helye, hogy végre elősorol­
juk a kiváncsi olvasónak mindazon urbölgyekct, kik 
o ritka- szép tánczestélyeu résztvettek; noha félünk, 
hogy egy vagy más emlékünkből épen úgy elröppent 
mint a mellettünk el elröpülő tánezoló hölgyük! Aztán 
bocsánat azért is, hogy minden igyekezetünk daczára 
többeknek a kereszt-nevét sem tudhattuk meg — 
de kinek is volna kedve lediktálui egy vidéki lap 
öreg raporteur-jénck szép uők kereszt neveit, midőn 
azok szép szemeibe nézhet?! . . . Annyit azonban sa­
ját szemeinkkel láttunk, ho-y a házi asszony szerepét 
Zmeskall Kosztolányi Matild és Gosztouyi Kudnay iza 
urbölgyek a legszerotetreméltóbb előzékenységgel töl­
tötték be, kik mellett bájos na^juUnsu-kéut szerepel­
tek a házi úr kedves leányai Leona és Gizella kisasz- 
szonyok, kik toilctto-jo is (a férfiak egyhangú busó- 
gáza szerint) a legszebb volt. A megjelent női ven­
dégek közt láttuk még: Bánó-Latiért bárónőt (Buda­
pestről), Bossányi Örzsit bontóról, Jankovcb-nét (Ko­
máromból), Kessz altábornagynét két leányával (Buda­
pestről), Majláth Imrénél Gizella leányával (Keres- 
kényböl), Motcsiczky-Majthényt bárónőt két leányával 
(Báréból), Nyáry Somogyi Gizella bárónét (Budapestről), 
Pongrácz Simonyi bárónét (Nógrádiról), l’aczolay Kát- 
kát (Deméndről), Pongrácz Emmát (Felső-Túrról), Scbil- 
ler-Szlamka Ilonát (Ipolyságról), Szabadhegyi Boron- 
kay Kamillát (Tésáról), Triaucsi grófnőt (Bécsből), és 
Zmeskall Margitot (E.-Marótról). — A dualistikus ka­
tonaságot képviselték Pongrácz István honvéd tábor­
nok, Podavetz dzsidán kapitány, több más dzsidáé 
tiszttel és Simonyi vitéz huszár-főhadnagy. — Végre 
a boutmegyei urakat, mint helybelieket elhallgatva, 
megemlítjük még Bánó, Crouy gróf, Fáy, Goazlonyi, 
Banzély, Muzalay, Próuay és Simonyi urakat, mint 
külmegyékből megjelenteket.

Önként értetődik, hogy a táucz minden fesz nél­
kül „kivilágos kivirradtig* tartott. A tánezokat részint 
Zmeskall Kálmán, részint ifj. Majlátb György ismert 
jártassággal rendezték, Balog Ferkó Ipolysági banda 
zenéje mellett. Az étkezés után és regeit előtt részint 
Pongrácz báróné, részint Bánó József úr mnlattaták 
zongora kíséret mellett szép magyar dalokkol a társa­
ságot, melynek egyik tagja azt kérdé snttomban alul- 
Írttól: Pva)jon mi tzobb: Bánó úr éneke e avagy Bánó 
úr felesége ?“ a választ erre adják meg a jelen voltak!...

Hírek.- ' ~ '

— Felkérjük azon t olvasóinkat, kik lapunkért úgy 
a múlt, mint oz évre hátrálékban Vannak, szívesked­
jenek a hátrálékot e lapok kiadójának minél előbb 
beküldeni.

Simor János bibornok herexeg prímás ma 
f. hó 19 én szenteli fel az újonnan épült kékkői pa- 
rocbiális templomot. A prímás Esztergomból már f. hó 
16 án indult cl, — s még az nap Déjlárra érkezett, 
innen B.-Gyarmaton át tegnap utazott Kékkőbe, hol 
gí. Forgách Antal vendége lesx. A solcnnis Betűsön a 
főpapság közül többen, — veendenek részt. Mint tud­
juk a megye —gr. Gyflrky Abrabám főispán úr által 
lesz képviselve. — B.-Gyarmaton a berczegprimás ün­
nepélyes fogadtatása elmaradt a beállt esőzés miatt. 
De különben is a prímás ő fő magassága nem szereti 
a felesleges czeremóniát, azért utazik többször incog- 
nito. A múlt nyáron is, mint tudjuk, azért kerülte el 
B Gyarmatott, mivel hallotta, hogy itt nagy parádéval 
akarják fogadni. Pedig az egyszer rosszul értesítették 
a prímást; mert ezen különben igen dicsérendő termé­
szetét ismerve, Imády Károly esperes úr semmi in­
tézkedést nem telt ünnepélyes fogadtatásához, úgy hagy­
ta cserben a múlt hónapban az esztergomiakat is, kik 
Rómából való visszatérése alkalmával nagy ünnepélyt 
rendeztek. A herczcg prímás azonban akkor abelyet, 
hogy Esztergomba ment volna, néhány főpappal a 
baj esi uradalmába szállott, s ott maradt mindaddig, 
mig az esztergomiak teljesen le nem mondtak a költ­
séges ceremóniákról. Az igazi nagyságok kerülik az 
afféle hiúságoknak való ezeremőniákat. A kékkői con- 
sacratiőrol aunyit Írhatunk, hogy reggel 9 órakor vc- 
szikezdetét a felszontclési nagy mise számos papság 
segédlet mellett, ezt magyar prédikáció fogja követni; 
d. n. 1 órakor a várban mágnási tábla. Az ünnepély 
lefolyásáról jövőre bővebben emlékezünk meg.

Eljegyzés. F. hó 10-én Dr. Vajda Ferencz a sál- 
gő-tarjáni vasfinomitó gyár és nagyközség.közszerctot- 
ben álló orvosa, jegyet váltóit Szabó Sarolta úrbölgy- 
gyol Mátra-Novákról.

A most folyó szüreti mulatságok fényesebbjei 
folytak le, megyénk köztiszteletben álló alispánja Ma­

dách Károly vendégszerető házánál Caalorojin és Cecsat 
vén. Fényüket nem az üres, csilogó pompa, de ateez- 
tcleu, Igaz jó kedv derfije kölcsönözte. Mindkét helyen 
hajnalig folyt a faradba lián víg táucz, a mint nem is 
lehetett másként oly körben, bo! annyi ksdvw tölgy 
volt jeleu s hol a háziasszonyi tisztet oly finom, meg­
nyerő modorú úrnő, mint Madách az. Cser ti us Emma 
asszony teljesítő. A táuczusuók közt ott voltak a ked­
ves házi kisaazonyokon, Madách Margit, Bánba és Iza- 
bólén kívül Fölkel Mari, Kék Blanka, Hzerémy Irén, 
Melicber Fcrcucznó és — tbe last hat nőt tbc teást— 
közkedvollségü főügyészünk, Melicber Ferencz. Valóban 
ha igaza van Jcau Raulnak, midőn azt mondja, hogy 
valamely élvezet próbája az emlékezés akkor és min­
den bizonyai, ez esték nagy élvezetet nyújtottak, mert 
a bennük részt vettek sokáig fognak reájuk kellemesen 
opilékezni.

Víg szüret. Szügyben l’aczolay Imre úr, víg szü­
retet arangirozott f. hó 16 én. Akik jelen voltak mind­
annyian meggyőződhettek a házi gazda vendégszerete­
téről és leánya a házi asszony szerepét vivő Tburzó 
Adorjánná előzékenységéről. E szüreten semmi som 
hiányzott, ami egy tőről metszett magyar szüret kel­
lékeihez tartozik Mindenki jól érezte magát, a vigzeno 
haugjaősajószúgyibor csakhamar táncéra kapta a lá­
bakat. A mulatságnak, moly soká felejtbetlen marad, 
csak az éjfél tájban megeredt eső vetett véget. A vig 
szüretek közül ide igtaljuk még azt mely a azelesté- 
nyi begyeu ment végbe, a melyet DeMowffy Elek ár 
urtott. A pompás fekvésű borházat, melynek veszedel­
mes útját (értjük hazafelé) sokan élénk emlékezetben 
Urtják igen sokan keresték tel ez alkalommal s Ürí­
tettek poharat a jő termésre. B,-Gyarmaton f. hó 144n 
Markovicb Ödön úr tett ki magáért, amenyiben azon 
széptársaságot, melyet szüretére meghívott, fényesen 
látu el. Innen is kevés kivételével nem oldhatott a 
vendég kereket. A házi úr és háziasszony szives elő­
zékenysége miudenkit visazaUrtott. s a mulatságot ax 
éjféli órákig érlelő. Kövy Tivadar és Baintner Oltó 
urak az idén zártkörű szüretet UrtoUak.

iialalozsH. H ummer Gábor földbinokos ős 
pékmester, Ipolyságváros tekintélyes polgára és volt 
erélyes bírája, ki a többi közt a városi séUtőr léte­
sítésének egyik főtőnyezöje volt, f. hó 12-én meghalt 
s általános részvét és nagyszámú közönség jelenléte 
mellett temetlelett el. Ugyancsak Ipolyságon ugyan 
egy időben hunyt el Stefanszky József aszulos 
mester élte 80 ik évében, ki 49-ben több polgártársa­
ival együtt rövid fogságot is szenvedett. — Vásonkeöi 
gróf Zichy György folyó hó 14 én, éleiének 76-ik 
évében Nagy Lángon elhalt Béke poraikra!

IpOlybolyk érdemteljes plébánosát a a jnátrake- 
rületi esperest Albert Jánost f. hó 6-án nagyrőszvét 
mellett temették el Ipolybolykon.

Hubay Gusztáv színigazgató , ki B. Gyarmaton 
a hatvanas években kitűnő társulatul Urtott előadá­
sokat, — most Losonczon telepedett le, hol az őszi és 
talán a téli idényre is felüti a sátorfát. Habay a 16-ik 
sziuikerület tulajdonosává vált, e kerületbe esünk mi 
is.

A magyar országos segőlyző nőegylet (veres ke­
reszt) a múlt hónapról a következő gyarapodást je­
gyezheti fel: Monorou fiókegylet létesült Graner Dá­
vidod elnöklete alatt. Hajdú Szoboszlán a telkes höl­
gyek érdekeltsége az emberbaráti eszme iránt eredmé­
nyezte a hajdu-szoboszlói fiókegylet megalakítását; el 
nőkké Fogbtüy Sámuelnó választatott. És Mihályfalván 
Margettch Károly közbenjárása folytán létre jött az 
ér-mibályfalvai fiókegylet, melyben az őr semjéni ren­
des tagok is csatlakozuk; elnöke Mátray Istvánná. 
Dunaföldvárott Szelte Zsigmondne 44 Ugot gyűjtött, 
kik dijak fejében 161 forintot fizettek. A .Szepes Ig- 
lói nőegycsülot'’ ivén 68 tag iratkozott be, ős Pufflcr 
János gyűjtése Királyházán 26 tagot mnut fel Ala­
pitő Ugok lettek: Supka Jeromas zirczi apát. Dulán- 
szky Nándor pécsi püspök, Herczeg Windischgráku 
Lajosné, Báró Kemény isvánné, Jankovich Utaló, 
Jankovicb Lászlónő, Somssicb Andor, Somssicb Andorod, 
Gróf Dessewffy Miklósod, Gróf Zichy Janőné, Gaáil 
GuszUvnő és a Szarvasi nőegylet. Áz egylet tagjainak 
száma 1928; a pénztári egyenleg szeptember 30-áról 
20,231 frt. 72 kr.

Különfélék.'
Angol reklám. London egyik hírlapja hirdetést 

közöl, melyben tarkoponyájú férfiaknak kínáltaik tisz­
tességes kereset. Nos, o tisztességes kereset, valóban 
az. Csak abban áll ugyanis, hogy a kopasz főkre a 
kereskedő rá akarja rajzolutni hirdetését, a azt kíván­
ja, hogy o férfiak egész nap hajadonfővel mászkál­
janak Londonban. Az eszme egész uj, s mindenek 
fölött eredeti.

Pikáns jelenet egy amerikai vasúti hálókocsiban. 
Az indianopolis st louist vasul egyik vonatának háló- 
Ürmében festői ecsetre méltó jelenet folyt le múltkor. 
Ejfél Után két órakor az utasokat egy nő segélykiál- 
tása ébresztette föl. A kocsi közepén, ágyának szélén 
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egy fiatal nő tilt, a könnyezve beszélte el, hogy egy 
férfi akart ai ö ágyába mászni. Alt hiszi, moudá, 
hogy ugyanaz, ki előtte való cet miudenfélokép 
magira akarta vonni' figyelmét. A férfi úgy adta elő 
a dolgot, begy felkelt vitet inai, a a kocái zökkenése 
a nő Agyiba dobta. E menlaigct a közönség termi 
eietaacD nem fogadta el A fiatal nő o kőiben ván­
kosa alá nyúlt, onnan egy revolvert huiotl elő, a fér­
fit kényszorité, hogy térden állva, bilóiugben kérjen 
tőle bocsánatot, szintén a hálóingben körülálló körön 
aég nagy mulatságára.

Mely államban van a legtöbb zsidó? E kér­
désnek megfejtése nem érdektelen mostanában. Mai 
napság mint Dávid király idejében, fi—7 millió isidé 
van Európában, Ázsiában 200.000, Afrikában 80,000 cn 
felül, Amerikában-1 — 1.5 millió Európában a fele két 
millió 621,000-el Oroszországra esik; Poscnbcn vau 
61,000; Galicxiában 676,000; Olaszországban 36,000; 
Spányol és Portngállorézágban 2000—4000; Hollan­
diában 70.000; Norvégiában 25,000; Svédországban 
1800 zsidó. Míg Angolországban 50,000, Fraucziaor- 
szágban 49,000 isidó van, addig Németország 612,000 et 
számlál, s Berlinre magára 45,000 esik — tehát majd­
nem annyi, mint egész Francziaorazágra. Ausztriában 
egy millió és 375,000 zsidó él, úgy hogy ennélfogva 
Ausztria Oroszországgal egyetemben zsidók által lég- 
lakoltabb országa Európának.

A hivatalon atylun hatalma. Oroszországban 
minden hivatalos jelentés e szokott formulával kezdő­
dik: ,Wso blage polncscno,** a mi annyit jelent, bogy 
„minden a legjobb rendben van.- Midőn közelebb Ir­
tattak leégett, ezt igy jelenté az ottani kormányzó 
SzL-Pélervárra: .Jelentem tisztelettel, bogy minden a 
legjobb rendben van. A* város barmadnrgyed részo 
lángban áll. Sok ezor ember fedél nélkül maradt. A 
kár tok millió.** Erre a szentpétervári hivatalnok 
nem állhatta meg, bogy ki ne sialasuza a száján: 
„Dárák*** — a mi megint annyit jelent, bogy „szamár**.

Egy Öreg ür fiatal hölgygyei beszélget.
— Mai nap több ékszert viselnek a fiatal 

nők mint az én időmben — mondá, hanem egyet na­
gyon ritkán látok mégis rajtok.

— Milyen ékszer az?
— A gyűszű!

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRLEJTÉSI HIRDETMÉNY.

A megyei szegődményesek jövő évi ruha és csizma­
illetményeinek kiállítására ajánlatok folyó hó 24-ig 
fogadtatnak al, miről a vállalkozni kívánók ezennel 
értesittetnek.

KÖRRENDELETEK.
Magy. kir. belügyminiszter körrendeleté: Már 

többszOr figyelmeztettem a törvényhatóságokat, bogy 
a könyöradomáuyok gyűjtésénél visszaélések követtel- 
nek el oly módon, hogy hamisítók gyajtókönyvecskék- 
kel ellátott egyének gyakran az említett könyveken 
kívül valódi vagy szintén hamisított igazolványokkal 
felszerelve, gyakran álneveket használva, országszerte 
kOnyOradományokat gyűjtögetnek, állítólag tűz vagy 
vizkároenlt lakosok felsegélése végett; felemlítettem 
tudomásvétel végett, hogy a hamis gyüjtőkönyvek több­
nyire a magyar szöveg hibás fogalmazásából és a 
hatósági kOzeg aláírásának szembeszökő hamisításából 
könnyen felismerhetők; egyszersmind — nevezetesen 
legutóbb múlt év deczember 2 áu 51535. sz. a. kelt 
körrendelettel nlasitást adtam a csaló gyűjtögetések 
megelőzése és illetőleg a felfedezett csalók megbünte­
tése czéljából követendő eljárás iránt is. Beérkező 
jelentésekből azonban azt látom, hogy a csalások a 
fentebb érintett módon ismétlődnek s hogy a csaláson 
rajta ért egyéneknek a büntető igazságszolgáltatás 
kezét többször kikerülniök sikerült, mi annak tulajdo­
nítandó, bogy a törvényhatóságok fennebb idézett ren- 
deletemet kellőkép nem foganatosították. Ugyanerről 
Közölt meg az Horvát-Szlavon Dalmát kir. országos 

rmány folyó év márezins 12 én 3325. sz. a. kelt 
átiratával közölt eset is. Ezen átirat szerint újabban 
ismét két hamis kéregetó tartóztatott le egy magyar- 
országi községben, állítólag Bogdanovics János és 
Tomljanovica Máté nevű egyének, kik a kezükön ta!ált 
hamisított bizonyítványok értelmében a bnccani járás­
bíróság részéről, mely nem is létezik, könyöradomá- 
nyok gyűjtésére felhatalmaztattak. Említett egyének, 
a községi elöljáróság által, illetőségük biztos kipuha­
tol ása nélkül kötött útlevél mellett állítólagos szülő­
földjükre utasittattak, a miről egyidejűleg az illető 
kir. járásbíróság értcsittetett. Ott azonban nem jelent­
keztek a kilétük sem volt felderíthető, mert a járás­
bíróság jelentése szerint oly nevű lakosok ottan nem 
léteznek. Hogy tehát a még mindig megújuló csalási 
gyűjtögetések ismétlése jövőre lehetőleg meggátoltas­
sák, hogy esetleg a tetten ért hamis gyűjtők és illető­
leg azok js, kik részűkre hamisítványokat készítenek, 
a büntető igazságszolgáltatás kezét ki ne kerülhessék, 
másrészt azon czélból is, hogy az orsrág lakosságának 
a szerencsétlenség iránt oly nagyszerű módon nyilat 
kozó emberbaráti részvéte gáládul ki ne zsákmányol- 
tassék, kötelességemnek tSkintem a hatóságokat az e 

tekintetben szükséges rendszabályukra ismételten figyel­
meztetni, illetőleg azokat az alábbiakban összefoglalni 
Felhívom ennélfogva a törvényhatóságukat, hogy az a 
kirendelt közegeket, különösen u községi elöljárókat 
a fcuuebbiekcu kívül figyelmeztessék azon fennálló 
szabályra, mely szerint a törvényhatóságok területén 
eszközlcudő könyöradotnáuygyUjtésro csak a törvény­
hatóságok adhatnak kivételesen rövid batáridőre en­
gedélyt, az országszerte! gyűjtögetés belügyminiszteri 
engedély nélkül cgyátalábau tilos, obez képest az 
emlitctt közegeket utasítsák, hogy a jelentkező köuyör 
adománygyüjtögetőktől az okmányokat megvizsgálás 
végett — mi szigorúan teljesítendő — kívánják be, 
a magokat igazolni nem tudókat s illetőleg -kellőkép 
kiállított hatósági engedélyt felmutatni nem képes 
egyéneket tartóztassák le, személyazonosságuk meg 
alapítása után azokat, a hatósági engedély nélküli 
kéregetés lényéért, inig c részt a törvényhozás másként 
uem intézkedik, rendőri utón való megfenyités és 
esetleg illetékességi helyükre tolouezoztatás eszközlése 
végeit az illető hatóságnak adják át; a mennyiben 
pedig közökön hamis igazolványok avagy bizonyítvá­
nyok, baiuiritott gyüjtőkönyvecskék találtatnának, 
ezeu körülménynek és csalási kéregetés tényének 
jegyzőkönyvi felvétele után a letartóztatott egyéneket 
a hamisítványokkal együtt további elbánás végett 
biztos őrizet alatt az illető íeuyitő bíróságnak szolgál­
tassák út. A bíróság illetékességére nézve megjegyzem, 
bogy egy e résit felmerült eset alkalmából általános 
nézetnyilvánitás végett felkért igazságügymioiszler ur­
nák folyó év april 2fi án 9519 sz a kelt válaszirata 
értelméimn az érintett gyűjtögető csalók, azon legkö­
zelebb fekvő kir. bíróságnak átszolgáltatandók, mely­
nek területén általuk csalás követtetett el Végül mint 
c tárgygyal kapcsolatban állót megemlítem, bogy a 
keletről Magyarországba érkező és itten zolduló vagy 
adományok..! gyűjtögető egyének iránt követendő 
eljárás tárgyában 1872. évi julins 5 én 8707. sz. alatt 
kelt köncndelet hatálya jel n rcndeletom által válto­
zást nem szenved. — Budapesten, 1879. junius 28 án. 
A miniszter helyett Gr. Zichy Ferraris Viktor a. k., 
államtitkár.

Körrendelet valamennyi nagyközségi elöljáróság­
nak és körjegyzőségnek. Az 1876. évi XV. t ez. 62. 
§-a értelmében a községek elöljárói a szolgabiráknak, 
a szolgabirák pedig a kir. adófelügyelö utján a tör­
vényhatóság közigazgatási bizottságának havonként 
bemutatják jelentéseiket az adóbehajtás menetéről. 
Mintán ezen jelentések mostanáig vagy épen nem, 
vagy helytelenül történtek, czélszcrűnek találtam a 
körjegyzőségek és nagyközségek részére a alatti 
jelentési mintákat nyomatni. Ezen nyomtatványokat 
Kék 1-ászló ivenként 2 krért postai utánvétel mellett 
fogja a czimnek megküldeni és pedig egy évre szóló 
készlet fejében 50 ivet A további készlet a nevezett 
nyomdásztól rendelés utján szét zendő be, a vételár 
pedig u végrehajtó*! költségfelcslegböl fedezendő. Ezek 
előrebocsátása után szigoré kötelességévé teszem a 
czimnek ezen kimutatásokat minden clmnlt hóra nézve 
a hó utolsó napján pontosan és lelkiismeretesen ki­
állítva az illető járási szolgabiróuak megküldeni. Mi­
után pedig ji járási szolgabiró- kötelezve van a közsé­
gektől beérkező kimutatásokat egy főkimntatásba 
összevonva hozzám záros határidő ala.t beküldeni, 
magától értetik, miszerint a czimnek oleugedhetlcn 
kötelessége ezen jelentéseket, legkésőbb, a. hó első 
napján postára tenni. Előre is kijelentem, hogy o téren 
netalán előforduló kérelmezést vagy a valóságnak meg 
nem felelő adatok közlését az clőiliivalkozott t. ez. 39. 
§ a értelmében minden egyes esetben bírságolni fogom. 
Kir. adófelügyelö B. Gyarmat, 1879. év szept. 29.

Tornyos György.

Magy. királyi belügyministcr által kibocsájtott 
körrendelet. A Kölnben székelő cs. kir. osztrák-magyar 
főügynüksígnok a cs. és kir. közös kűlügyministerinm 
utján vett előterjesztései szerint az osztrák magyar 
monarchiából újabb időben igen számos iparos, bányász, 
kereskedösogéd és pinezér utazik a Rajna vidékére és 
Vestfaliaba munkakeresés végett, itt azonban a kívánt 
munkát nem találván, Ínséggel küzdenek és végre is 
mindannyian a nevezett föügynökség terhére esnek, 
mely azonban nekik a várt segélyt az Ínségesek igen 
nagy száma miatt nem nyújthatja. Minélfogva fölhívom 
a törvényhatóságot, hogy az illetőket e tekintetben 
világosítsa fel és az említett körülményekre figyelmez­
tesse. Bndapccten 1879. ang. 19. A minisler megbízá­
sából Lukács György s. k. ministeri tanácsos.

Magy. kir. belttgyminister által kibocsájtott kör­
rendelet. A Posenben levő német császári ÍŐposta- 
igazgatóságtól vett értesítés szerint Stumpf Ottó leg­
utóbb az ostromvói német császári postahivatalnál 
alkalmazásban volt postasegéd, 2345 márkát tevő 
postapénzek elsikkasztása ntán folyó évi augnsztns 
8-áu megszökött Stumpf Ottó nyúlánk, középtermetű, 
húsz éves szakáltnlan, haja szőke. Ostromvóból Bo 
roszló felé lett elutazása alkalmával volt rajta sárga 
szalmakalnp, sárgásvörös nyári felső kabát, szürke 
nadrág, kapcsokkal ellátott czipő és fehér feketéskék 
fonalakkal átszőtt harisnya. Stumpf Ottó kézrekeritő 
jénck és az elsikkasztott pénz meghozójának egyszáz 
ötren márka jntalomdij fog kifizettetni. Miről a tör­
vényhatóságot szorgos nyomorás eszközlése végett oly 
ÍÖlhivással tudósítom, bogy a nevezett sikkasztó kézre 
keritéso esetén biztos őrizet alatt a legközelebb cső 
királyi ügyészségnek adandó át, és ez esetben ide 
jelentés teendő. Budapesten, 1879. nug. *22. A minister 
megbízásából Lukács György ministeri tanácsos

HIRDETMÉNYEK.
Bogyay Fcrencz Utas községében vult földhaszon­

bérlő a terhére l>,76 ik évben cselédjei után előirt 
22 frt adóhátralék hátrahagyásával ismeretlen helyre 
elköltözvén. nevezett adóhátralékos oly fcibivársal 
köröztetik, bogy feltalálása esetén ezen körülményt az 
illető községi elöljáróság a hirdetmény mcgjoleuésétőí 
számítva 14 nap alatt a b.-gyarmati kir. zdófcJügyu 
tőséghez bejelenteni kötelességének Ismerje.

Folyó évi október hó 12-én éjjel Kácz Mátyás 
(Göndör) tőrincsi lakostól egy világos sárga, 1 ] éves, 
bélyeg a jegy nélküli kancza ló lopatott el, felbivat 
nak a községek elöljárói, bogy ba ezeu ló hollétéről 
némi tudomással bírnának, azt a losonczi szolgabirói 
hivatalhoz jelentsék be.

Folyó október hó 10 én éjjel Urbán Mihály és 
Márton mtgyfalueí lakosoktól egy pár fehér szőrű, 
fennálló rövid szarvú, bélyoglelen ökör lopatott el, 
felbivatusk u községek elöljárói, hogyha ezen egy pár 
öjtör hollétéről némi tudomással birnak, azt rögtön a 
losonczi szolgabirói hivatalnál bejelentsék.

Róka Pál losoncztugári lakosnál folyó bő 9-től 
egy bitangságbao felfogott 2 éves, szőke kocza sertés 
van, felbivatik a tulajdonos, miként ezen sertés átvé­
tele végett 30 nap alatt Losoucz Tugár város elől 
járóságáuúl annál is inkább jelentkezzék, minthogy 
nem jelentkezés cselén a batáridő elteltével nyilvános 
árverésen cladatik.

ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.
Halászi községben adóba lefoglalt gabona, tebe 

uck, sertések, libák, ágy- és takarmnnynemüek október 
25 én délelőtt 9 órakor Szécsényben a városház előtti 
téren mint második árverésen szükség esetén becsáron 
alól is eladaiuak.

Alsó I.udányban adóba lefoglalt gabona, tehenek, 
sertések, libák, ágy- és takarmánynemüek október bó 
22-én délelőtt 9 órakor Szécsényben a városház előtti 
téren mint második árverésen szükség esetén becsáron 
alól is cladatik.

Felső Lndányban adóba lefoglalt gabona, tehenek, 
sertések, libák, ágy és takariránynemüek október bó 
21-én délelőtt 9 órakor Szécsényben a városház előtti 
téren mint második árverésen szükség esetén becaáron 
alól is eladatnak.

Pűstényben adóba lefoglalt gabona, tehenek, ser­
tések, libák, ágy- és takarmánynemüek október 23 án 
délelőtt 9 órakor Szécsényben a városház előtti téren 
mint második árverésen szükség esetén becsáron alól 
is eladatnak.

Kisújfalun Knbányi János volt bírótól a község 
javára, valamint több lakosnál adóba lefoglalt ló, bika, 
sertés, liba s takarmányból álló ingóságok október bó 
23 án fognak elárvereztotni.

Szőllósöu adóba lefoglalt 4 drb fejős tehén, ser­
tések, 50 öl fa a múlt évi vágásból, több rakomány 
széna és sarja takarmány, nagyobb mennyiségben idei 
bortermés hordóstól, szüretelő eszközök, kádak, üres 
bordók, egy csikó, két ló október 21 -én délelőtt 10 
órakor a község házánál mint első, esetleg októberbó 
29-én Pásztón mint második árverésen eladatik.

Ecsegen adóba lefoglalt 50 akó bor és 40 öl 
tűzifára első árverés a helyszínén október 23 án, má­
sodik árverés Pásztón november 2 án.

Piacai árak B.-Gyannaton.
1879. évi október 13-án.

Ery ait<raiill:
Tioztabnza 10 frt 80 kr. — 11 frt —kr.
Rozs . . 7 frt 80 kr. — 9 frt — kr.
Árpa . . 7 frt 40 kr. — 8 frt — kr.
Zab . . 6 frt — kr. — 6 frt 20 kr.
Kukoricza 7 frt 80 kr. — 8 frt — kr.

J«{yzett« : ölkskaa Jánss
EelsMs nerkenU

JIorvAtli Drinó.
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® Van szerencsém a t. közönség tndo- ® 
® mására hozni, hogy lakásomat lakatos- ® 
* műhelyemmel egyOtt Sebjan Sámuel nr ® 
®házából a sörhöz melletti Antali féle házba ® 
®tettem át; hol is bármiféle lakatosmunkál,® 
®num különben a gazdasági gépek gyors® 
®kijavítását jutányos ár mellett vállalom fel.® 
® B.-Gyarmat, október 2-án 1879. 
® Tisztelettel
® Dobrik Ferencz

""r lakatosmester. ••
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1879.


